
COMUNE DI REGALBUTO „
& r , Z 9 b

SETTORE LA VORI PUBBLICI
R . C - ) >  m  S ?

DETERMINAZIONE N. ZZ DEL >3 FEB, 2022
OGGETTO: Eventi meteorologici Ottobre e Novembre 2019 che hanno interessato la Provincia di Enna- OCDPC n. 619/2019- Autorizzazione prot. 433 del 5.1.2022del Commissario delegato OCDPC 619/2019 agli interventi - Delibera di G.M. n.8 del 25.1.2022— Interventi di ripristino e messa in sicurezza dell’area cimiteriale di Via Garibaldi. Affidamento incarico di Progettazione esecutiva, direzione lavori, responsabile dei lavori,contabilita' e certificato di regolare esecuzione -- Determinazione a contrarre. -C1G:ZD1350F51C -  CUP: B57H21007800001___________________

L'INCARICATO DI FUNZIONI DIRIGENZIALI DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

PREMESSO:- che il territorio comunale di Regalbuto è stato investito nel periodo ottobre - novembre 2019 da eventi alluvionali e da conseguenti allagamenti che hanno causato ingenti danni a strutture ed infrastrutture pubbliche, segnalati anche al Dipartimento Regionale della Protezione Civile;- che con Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 619 del 5.12.201 sono state ^stanziate ed assegnate, ai commissari delegati, le risorse finanziarie necessarie a provvedere al ripristino della funzionalità' dei servizi pubblici e delle infrastrutture colpite da detti eventi alluvionali;r - che il Dipartimento Regionale di Protezione Civile - Ufficio del Commissario Delegato con nota prot 433 del 5.1.2022 ha comunicato al Comune di Regalbuto l’autorizzazione agli interventi segnalati in ultimo con le note di prot. 25991/2021 e n. 26206/2021;- che nel programma degli interventi approvato, è utilmente ricompreso,al punto 10, tra gli altri, l’intervento denominato: Interventi di ripristino e messa in sicurezza dell'area 
cimiteriale di Via Garibaldi per il quale è prevista una spesa di € 250.000,00 per la realizzazione dei lavori, a valere sul Fondo di solidarietà dell’Unione Europea (FSUE);- che le condizioni per l’accesso al FSUE esigono il rispetto di tempi ristretti e nello specifico, così come richiesto dalla summenzionata nota prt 433/2022 del DRPC Sicilia, la garanzia da parte del beneficiario, di rendicontazione della spesa entro il 28 Marzo 2022;- che il Comune di Regalbuto per l’espletamento delle procedure connesse all’attuazione dell’anzidetto intervento,con nota prot. 25991/2021 ha garantito al DRPC Sicilia -  Ufficio del Commissario Delegato, l’esecuzione e la rendicontazione dell’intervento entro i.tem pi.richiesti.



ATTESA la necessità -  già acciarata dal DRPC con la nota prot 43.3 -  di provvedere con la massima urgenza all’attivazione di tutte le procedure per l'appalto dei lavori e di tutti gli atti propedeutici connessi e conseguenti - fino alla rendicontazione della spesa - al fine di non pregiudicare il finanziamento concesso e la realizzazione deH'importante intervento denominato Interventi di ripristino e messa in sicurezza 
dell'area cimiteriale di Via GaribaldiCHE le ragioni di estrema urgenza sono soprattutto ravvisabili anche nelle finalità che l’intervento riveste ai fini della tutela della pubblica incolumità e del patrimonio pubblico. RILEVATA la necessità, al fine di ricondurre la relativa tempistica attuativa dell'intervento alle esigenze del contesto emergenziale - così da scongiurare la perdita del finanziamento concesso e la mancata realizzazione dell’opera - di adottare procedure di scelta del contraente snelle e veloci, in linea con le disposizioni di cui al DLgs 76/2020 come convertito, con modifiche, in Legge n. 120/2020nonche’ dell'art.51 comma 1 lett. a] sub. 2.1 legge n. 108 e in ogni caso secondo le norme derogatorie previste dall' OCDPC n. 619/2019 come consentite dalla delibera di G.M .n. 8 del 25.1.2022CHE in questa fase, al fine di procedere all' appalto dei lavori, occorre implementare il progetto di livello esecutivo
ACCERTATO, ai sensi del disposto di cui all’art. 31 e 32 del D.Lgs. n. 50/2016:- che non sussiste la possibilità di esecuzione di tali prestazioni con personale interno dell’ente, posto che il personale tecnico di questo settore è impossibilitato ad espletare l'eventuale attività di progettazione esecutiva stante il notevole carico di lavoro quotidiano cui deve far fronte, tenuto conto che, oltre a garantire l’ordinaria attività amministrativa, deve ottemperare alle scadenze dei vari procedimenti in corso;- che il corrispettivo dell’incarico, in riferimento ai criteri fissati dal DM 17 giugno 2016, sulla base delle categorie di lavori da progettare, del grado di complessità della prestazione e della qualità ed attività richiesta, è determinato in € 16.929,70;

'■ i- che l'art. 157, comma 2, del Codice dei Contratti prevede che gli incarichi di progettazione, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei lavori, di direzione dell’esecuzione, di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo di importo pari o superiore a 40.000 e inferiore a 100.000 euro possono essere affidati dalle stazioni nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e secondo la procedura prevista dall’articolo 36, comma 2, lettera b); l’invito è rivolto ad almeno cinque soggetti, se sussistono in tale numero aspiranti idonei nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti- che l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei Contratti, con le variazioni apportate dall'art.l della legge n.120/2020 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria di importo inferiore a € 75.000,00 tramite affidamento diretto; l'importo e' stato elevato ad € 139.00,00 ai sensi dell'art.51 comma 1 lett. a) sub. 2.1 legge n. 108- che con nota prot. 186673 del 16.12.2020 il Dipartimento Regionale Tecnico ha ulteriormente ribadito, per analoghi interventi ,al fine di velocizzare le procedure di affidamento, la perentorietà del ricorso alTaffidamento diretto in caso di importo inferiore a € 75.000, anche prescindendo da eventuali elenchi.
RICHIAMATO il combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e dell'art. 32 del Codice dei Contratti e precisato che:a) la finalità che il contratto intende perseguire è quella di conseguire progettazione di livello esecutivo direzione lavori, responsabile dei lavori,contabilita’ e certificato di regolare esecuzione dell’opera;



li) u-> Hti ( humm|Ih •'* l'affidamento di servizi attinenti architettura ed ingegneria ai sensidell aii i  i »l. I f tidiiv dui Caulinnii e DPR 207/2010, così come disciplinati dal Disciplinare di 
/limititi pi ( la (Tali//azione di Interventi di ripristino e messa in sicurezza dell’area i Ittlllnidille di Via (ni) timidi,i j  II » uh <i|(t d ii t ili.h’ idiiiiplesslvo doUaffidamento, stimato ai sensi DM 17 giugno 2016, è di € l( . 'V 'i (7U,d) a liane di .dlidtinjMliUi v posto II corrispettivo di € 16.929,70 IVA ed oneri previdenziali esclusi; rulliti,nudilo r da iutoiuieiNi a "prezzo chiusoSTAHILI f O t In In piC’.i.i/lonl Inerenti le attività oggetto del presente affidamento saranno svolte secondo ipianlo si.ddllto nello schema di disciplinare di incarico e che la sottoscrizione da parte del pioli ‘.MonlMu di ipiest’idtlmo documento costituirà perfezionamento del contratto,i . *  i tCfIIÌ I corrispettivi della prestazione oggetto della presente determinazione sono compresi all'Intel no del fina tiraménto dell'intervento denominato: Interventi di ripristino e messa in 

situi e/su dall'ulva iimiimiule di Via Garibaldi giusta autorizzazione DRPC n. 433/12022 e saranno liquidati, per II tramite del Comune di Regalbuto , direttamente dal Dipartimento Regionale di |*i elezione Civile - Ufficio del Commissario Delegato 619/2019.
ACQUISITO il CUI’ H57U21007800001.ACQUISITO per la procedura "Interventi di ripristino e messa in sicurezza dell’area cimiteriale 
di Via Garibaldi “Attivazione procedura di affidamento incarico professionale " il CIC:ZD1350PS1C *Che a seguilo di richiesta , l'Ing. Cusmano Ignazio, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Prov. Di Cuna al n. 316, con Studio Tecnico in Regalbuto alla Piazza Vittorio Veneto n. 20 , C.F. CSMGNZ6SC08H221U ha proposto un ribasso del 10% sull'importo base , impegnandosi a svolgere le attività del caso entro 7 giorni dalla firma del disciplinare, per il corrispettivo di 15.236,73 (IVA ed oneri previdenziali esclusi).
PER QUANTO ESPOSTORICHIAM ATO il combinato disposto dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e dell'art. 32 del Codice, che prescrive l'adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.VISTA la documentazione prodotta dal professionista e rimessa in piattaforma:

1. dichiarazione ex art. 80
2. dichiarazione sull'offerta
3. patto di integrità4. schema disciplinare di incaricoSTABILITO  clic le prestazioni inerenti le attività oggetto del presente affidamento saranno svolte secondo quanto indicato nel sopra citato schema di disciplinare di incarico e che la sottoscrizione da parte del professionista di tale documento costituirà perfezionamento del contratto.



DATO ATTO:0 che la spesa per la prestazione de quo di Euro € 15.236,73 oltre contributi previdenziali del 4% ed iva 22% è compresa nel finanziamento dell’intervento denominato: Interventi 
di ripristino e messa in sicurezza dell'area cimiteriale di Via Garibaldi a valere sul Fondo di 
solidarietà dell'Unione Europea [FSUE]0 che detto finanziamento è gestito dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile - Ufficio del Commissario Delegato il quale prowederà, per il tramite degli uffici tecnici comunali, a concludere ogni fase del procedimento di spesa.

Di approvare le premesse quale parte integrale e sostanziale e:
1)  DARE ATTO che il Comune di Regalbuto è stato autorizzato all’esecuzione di un programma di interventi giusta nota del Dipartimento Regionale di Protezione Civile - Ufficio del Commissario Delegato- prot 433 del 5.1.2022 in cui risulta incluso l'intervento denominato " Interventi di ripristino e messa in sicurezza dell'area cimiteriale di Via 

Garibaldi" per la quale realizzazione è previsto un finanziamento di € 250.000,00 a valere sul Fondo di solidarietà dell’Unione Europea (FSUE).

2) AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett a) del Codice dei Contratti, come variato dalla L. n. 120/2020 di conversione del DLgs n. 76/2020 e dell' art. 51, comma 1, lettera a), sub. 
2.1), legge n. 108 del 2021 l'incarico professionale per la Progettazione esecutiva, direzione lavori, responsabile dei lavori, contabilita' e certificato di regolare esecuzione dell'intervento. denominato "" Interventi di ripristino e messa in sicurezza dell'area 
cimiteriale di Via Garibaldi", all’Ing. Cusmano Ignazio, iscritto all’Ordine degli Ingegneri, della Prov. Di Enna al n. 316, con Studio Tecnico in Regalbuto alla Piazza Vittorio Veneton. 20 , C.F. CSMGNZ65C08H221U per l'importo di €15.236,73 oltre contributi previdenziali del 4% ed iva 22%* 3) CHE sulla base del Certificato di Regolarità contributiva acquisito da INARCASSA, il summenzionato professionista risulta IN REGOLA.4) DARE ATTO che il finanziamento stanziato per la realizzazione dell'opera, è assegnato al Dipartimento Regionale di Protezione Civile - Ufficio del Commissario Delegato 619/2019 e dallo stesso gestito

5) DARE ATTO che le spese per le prestazioni professionali sono incluse nel finanziamento dell’opera e pertanto il Dipartimento Regionale di Protezione Civile - Ufficio del Commissario Delegato prowederà, per il tramite degli uffici tecnici comunali, a concludere ogni fase del procedimento di spesa.
6) RILEVARE pertanto che il presente atto non comporta onere finanziario a carico del bilancio comunale.

fTO che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs.
oj u i trasm ettere copia della presente determinazione, per opportuna conoscenza, al Sindaco e All'Assessore al ramo ;

D E T E R M I N A

/2016, è il Geom. Amore Giuseppe- UTC Regalbuto



9) Di trasmettere all'Ufficio Segreteria la presente determinazione per la pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi;
10) Di trasmettere all'Ufficio Segreteria il presente atto ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 20 Aprile 2013, n. 33, per la pubblicazione nella home page del sito istituzionale dell'Ente sezione "Amministrazione trasparente" pertinente partizione;
11) Dare atto che non sussistono situazioni presente atto
Regalbuto,

(Geom. A

di conflitto di interesse relativamente al
L'Incaricato di Funzio

r Arci}. Puleo Liicb

ziali

UFFICIO DI SEGRETERIA 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Segretario Comunale, su conforme attestazione del messo, 

certifica

che la presente determinazione è stato pubblicata all'albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 

e che contro la stessa, nello stesso termine, non sono pervenute opposizioni o reclami.

Regalbuto li IL SEGRETARIO COMUNALE




